
D.D.S. n.3949/2025 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

 

 

Assessorato Regionale della famiglia delle politiche sociali e del Lavoro 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10 
 

Impegno cap. 180303 “Spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali 

od attinenti ai compiti d'istituto” – D.A. n. 72/GAB del 21/07/2025 Contratto di 

consulenza a titolo oneroso - Dott.ssa Laura Abbadessa  per il periodo 24.07.2025 -  

09.11.2025 - Autorizzazione liquidazione fattura FPA n. 6/2025 del 31/102025 per 

consulenza fornita dal 21/07/2025 al 21/09/2025 
 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2 e sss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 08.07.1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.8 della Legge Regionale n.10/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni dei dirigenti; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 29.10.1985, n. 41, art. 51 “Consulenti del Presidente e degli Assessori” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 21 maggio 2019, n. 7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell'azione amministrativa”; 

VISTO il D. lgs. 23.06.2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni - Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali; 

VISTA la legge regionale 13.01.2015, n.3, art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs. 

23.06.2011, n.118; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n.9, pubblicato sulla GURS n.25, parte I, del 1° giugno 2022 con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all’articolo 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.“ 

VISTA la circolare n.11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale della Regione - Servizio 10/Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali con la quale 

sono state emanate le direttive in tema di controlli amministrativo-contabili; 

VISTO il D.P. Reg. 15.11.2022, n.777 con il quale l’On. Nunzia Albano è stato nominato   Assessore 

con preposizione all’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO il D.A. n. 112/GAB del 29.12.2022, con il quale l’Assessore regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro On.le Nunzia Albano affida al Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali o ad altro dirigente dallo stesso delegato la gestione 

delle spese per il personale e quelle a carattere strumentale riguardanti “Gabinetto e Uffici di diretta 

collaborazione all’opera dell’Assessore”; 

 



D.D.S. n.3949/2025 

VISTO il D.P. Reg. 10.11.2025, n.180 con il quale è stata revocata, per ragioni di opportunità, la 

nomina ad Assessore con preposizione all’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro dell’On. Nunzia Albano e contestualmente il Presidente della Regione ha 

assunto temporaneamente le funzioni di Assessore regionale per la famiglia le politiche sociali e del 

lavoro; 

VISTO il D.A. n.103/GAB del 27.11.2025, con il quale il Presidente della Regione nella qualità di 

Assessore regionale ad interim della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro affida ai sensi 

dell’art. 1 della l.r. 30 dicembre 2000, n. 34 al Servizio 10 “ Servizi Generali – Programmazione – 

Controllo di gestione “ del Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, la 

gestione delle spese per il personale e quelle a carattere strumentale riguardanti “Gabinetto e Uffici 

di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e 

del lavoro”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 5204  del 10.11.2025, con il quale è stato disposto di sollevare dall’incarico 

sine die il Dirigente generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali ed è stato 

contestualmente conferito con decorrenza immediata al Dott. Ettore Riccardo Foti, l’incarico ad 

interim di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 

VISTO il D.D.G. n.3367 13.12.2024, con il quale è stato conferito al Dott. Gennaro Giovannelli 

l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 10 "Servizi Generali, Programmazione, Controllo di 

Gestione” del Dipartimento, con decorrenza 02.01.2025; 

VISTA la nota prot. 10154 del 15.05.2023, con la quale la Presidenza della Regione Siciliana ha 

trasmesso le “linee applicative e organizzative di conferimento di incarichi di collaborazione, 

consulenza, studio e ricerca e spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e 

rappresentanza, ai fini degli adempimenti di cui all’art.1, comma 173, della legge n. 266/2005” 

deliberate dalla Sezione regionale di controllo successivo sulla gestione; 

VISTA la nota prot. 50275 del 19.05.2023, dell’assessorato dell’Economia, Dipartimento Regionale 

Bilancio e Tesoro, con la quale sono state fornite le indicazioni operative per la trasmissione alla 

Corte dei Conti degli atti di spesa di cui alle linee applicative sopra richiamate;  

PRESO ATTO della comunicazione del Servizio 1 ”Coordinamento a supporto del Ragioniere 

Generale” – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, 

acquisita via mail in data 28.09.2023, con la quale è stato comunicata la creazione delle utenze da 

abilitare per gli adempimenti previsti dall’art. 1, comma 173, della l. n.266/2005 in uno alle 

istruzioni operative e con in allegato l’elenco del personale accreditato; 

VISTA la legge Regionale 09.01.2025, n.1. Legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA la legge Regionale 09.01.2025, n.2, con la quale viene approvato il bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 

2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2024, n. 3, che all'art. 54 “Modifiche alla legge regionale 29 

ottobre 1985, n. 41”, determina il numero dei consulenti del Presidente e degli Assessori ed i 

compensi spettanti; 

VISTA il D.P. Reg. n. 525 del 15.04.2024, giusta deliberazione della Giunta regionale n.126 del 

03.04.2024, con il quale sono stati riconosciuti i compensi dei consulenti del Presidente della 

Regione e degli Assessori, di cui all’art. 51 della l.r. 29.10.1985, n.41, così come modificato 

all’art.54 della legge regionale 31.01.2024, n.3; 

CONSIDERATO che con il citato D.P.Reg. n.525/2024 è riconosciuto, nel rispetto della normativa 

medesima per ogni mese di durata dell’incarico, un compenso lordo pari, nel limite massimo, ad un 



D.D.S. n.3949/2025 

dodicesimo del terzo del trattamento tabellare previsto, rispettivamente, per il Segretario Generale e 

per il Dirigente Generale, oltre IVA e contributi previdenziali, se ed in quanto dovuti per legge; 

VISTA la nota prot. n. 31834 del 16.04.2024 del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e 

del Personale che , con riferimento alll'art. 54 della legge regionale n. 3/2024, esplicita l'importo dei 

compensi mensili lordi, spettanti ai consulenti del Presidente e degli Assessori; 

VISTO il contratto stipulato in data 21.07.2025 tra l'Assessore della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, On.le Nunzia Albano e la Dott.ssa Laura Abbadessa nata a Palermo  il 

XXXXXXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, per il conferimento dell’incarico di consulenza a 

supporto dell’attività dell’Assessore, con il quale all'art. 2 è stabilita in mesi 6 (sei) la durata 

dell’espletamento dell’incarico, con decorrenza dalla data di pubblicazione del decreto di 

approvazione e all’art. 4 il compenso lordo in euro 1.676,87, oltre I.V.A. e contributi previdenziali 

se e in quanto dovuti per legge; 

VISTO il D.A. n.72/Gab del 21.07.2025, pubblicato sul sito web dipartimentale in data 24.07.2025, 

con il quale è stato approvato il contratto a titolo oneroso di consulenza, che ne fa parte integrante, 

stipulato in pari data e per la durata di mesi 6 (sei) tra l'Assessore della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro, On.le Nunzia Albano e la Dott.ssa Laura Abbadessa nata a Palermo  il 

XXXXXXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, con decorrenza a far data dal 24.07.2025 e fino 

al 23.01.2026; 

PRESO ATTO che i dati relativi all’incarico dei cui sopra sono stati inseriti nella banca dati che 

raccoglie tutti gli incarichi conferiti dalle pubbliche amministrazioni sia a dipendenti pubblici che a 

consulenti “Anagrafe delle Prestazioni” (PERLA PA); 

VISTA la “Dichiarazione di titolarità di posizione contributiva ai fini fiscali e previdenziali”, 

rilasciata dalla Dott.ssa Laura Abbadessa in data 21/07/2025, quale “libero professionista con albo 

e cassa di previdenza”, regime fiscale forfettario, ai sensi dell'art. 53, co. 1 del D.P.R. 22 dicembre 

1986, n. 17, per l'attività di consulenza a titolo oneroso di cui al contratto sopra citato e con obbligo 

di rilascio della fattura sul compenso lordo maggiorato del contributo previdenziale del 4% “Cassa 

Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati e Procuratori legali” con indicazione delle coordinate 

IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

VISTA la fattura n. FPA 6/25 del 31.10.2025, dell'importo di €3.487,89, emessa dalla Dott.ssa 

Laura Abbadessa, consulente a titolo oneroso, per il periodo 24 luglio 2025 /23 settembre 2025, da 

versare sul conto corrente IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, comprensiva dei contributi 

previdenziali del 4%, già pervenuta al sistema di interscambio ed altresì, in allegato alla relazione 

datata 27 ottobre 2025, trasmesse con  nota prot. n.7481/Gab/2025 del 11/12/2025, acquisita al prot. 

Gen. n. 62566 in pari data, regolarmente vistate con la dicitura “Visto si liquidi” apposto e 

sottoscritto dal Capo di Gabinetto d’ordine del Presidente, Assessore ad interim della famiglia, delle 

politiche sociali e del lavoro; 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 3 del contratto di consulenza a titolo oneroso sopra citato, il 

suddetto contratto ha cessato efficacia a far data dal 10 novembre 2025, giusto D.P. Reg. 

10.11.2025, n.180, che ha disposto in tale data la cessazione dalla carica dell’Assessore On. Nunzia 

Albano e pertanto, la durata dell’incarico di consulenza a titolo oneroso conferito all’Avv. Laura 

Abbadessa risulta ridotta a 3 mesi e 16 giorni; 

RITENUTO, pertanto, di dovere impegnare, sul Capitolo 180303 del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2025 - spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, 

economiche, sociali od attinenti ai compiti d'istituto - codice piano dei conti U.1.03.02.10.001, la 

somma complessiva di € 6.161,93 per l’incarico della durata di mesi 3 e giorni 16 (€ 1.676,87 * 3 

mensilità = € 5.030,61 + 4% € 201,22 (€ 67,07*3) e 16 giorni pari ad € 894,33 +  contributo del 4% 

di € 35,77) , comprensiva dei contributi previdenziali del 4%, per il periodo dal 24.07.2025 al 

09/11/2026, per il compenso  spettante alla Dott.ssa Dott.ssa Laura Abbadessa nata a Palermo  il 



D.D.S. n.3949/2025 

XXXXXXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, consulente a titolo oneroso, ai sensi dell’art. 51 

della L.R. 29.10.1985, n. 41; 

RITENUTO,  di dovere altresì,  liquidare, la precitata fattura nr. FPA 6/25 del 31.10.2025 emessa 

dalla Dott.ssa Laura Abbadessa per il periodo 24/07/2025-23/09/2025, dell'importo di € 3.487,89, 

comprensiva dei contributi previdenziali del 4%, sul Capitolo 180303 del Bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2025 - spese per i consulenti esperti in materie giuridiche, 

economiche, sociali od attinenti ai compiti d'istituto - codice piano dei conti U.1.03.02.10.001; 

 

D E C R E T A  
 

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

Art. 1 – Si impegna la somma complessiva di € 6.161,93 sul Capitolo 180303 – spese per i 

consulenti esperti in materie giuridiche, economiche, sociali od attinenti ai compiti d'istituto, del 

Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025 – codice piano dei conti 

U.1.03.02.10.001 - per il  compenso, comprensivo dei contributi previdenziali del 4%, spettante alla 

Dott.ssa Laura Abbadessa nata a Palermo  il XXXXXXXXXXXXXXXX, C.F. XXXXXXXXXXXXXXXX, 

consulente a titolo oneroso ai sensi dell’art. 51 della L.R. 29.10.1985, n. 41 per il periodo 

24.07.2025 - 09/11/2025. 

Art. 2 – Si autorizza la liquidazione della somma di € 3.487,89 (tremilaquattrocentottantasette/89) 

di cui all'impegno assunto all'art. 1, relativa alla fattura nr. FPA 6/25 del 31.10.2025 emessa dalla 

Dott.ssa Laura Abbadessa nata a Palermo  il XXXXXXXXXXXXXXXX, C.F. 

XXXXXXXXXXXXXXXX per il periodo dal 24/07/2025 - 23/09/2025, mediante emissione di 

mandato di pagamento, sul conto corrente,  IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

intestato alla stessa, come disposto dagli artt. 4 e 5 del contratto di consulenza a titolo oneroso 

approvato con D.A. n. 72/Gab. del 21.07. 2025. 

Art. 3 – Al pagamento del compenso, comprensivo dei contributi  previdenziali, in favore della 

Dott.ssa Laura Abbadessa per il periodo 24/09/2025 – 09/11/2025 si provvederà solo dopo 

l’acquisizione di dettagliata relazione sull’attività svolta, opportunamente vistata dall’Assessore 

pro-tempore. 

Art. 4 – Sarà cura dell’Ufficio di Gabinetto ottemperare agli adempimenti cui all’art.3 della Legge 

14.01.1994, n.20, trasmettendo alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti, gli atti di spesa 

relativi, avvertendo che la trasmissione dei suddetti documenti costituisce efficacia degli stessi. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 

sociali ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm. e ii. e sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 Palermo li,  12 Dicembre 2025      

           

     Il Funzionario Direttivo 

             Dott.ssa Gabriella Mancino 

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

           ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
                                                      Il Dirigente del Servizio 10 

                    Dott. Gennaro Giovannelli(*) 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 


